
Rīgā 2009. gada 14. maijā 
Nr. 001.4.5-08/2009/2 

A. RuseĜa k-gam 
LR Eiro projekta Vadības komitejas  
Naudas un maksājumu sistēmu darba grupas vadītājam 
Latvijas Bankas prezidenta vietniekam 
K. Valdemāra ielā 2A 
Rīgā, LV-1050 

Nacionālās SEPA darba grupas otrais progresa ziĦojums 

A. god. A. RuseĜa k-gs 

Otrajā Nacionālās SEPA darba grupas (NSDG) progresa ziĦojumā ir iekĜauti paveiktie darbi periodā 
no 2009. gada 28. janvāra līdz 2009. gada 30. aprīlim un sniegta informācija par turpmāk plānotajiem 
darbiem SEPA ieviešanas procesā Latvijā. 

Atbilstoši plānotajam periodā kopš NSDG dibināšanas, no š.g. 26. janvāra līdz 23. februārim tika 
organizētas divpusējas sapulces ar visiem darba grupas locekĜiem, kurās tika izspriesti un iesniegti 
papildinājumi Latvijas Nacionālā SEPA plāna 1.0 versijas projektam. 

NSDG otrā sēde notika š.g. 20. martā, kurā tika apspriesta papildinātā Latvijas Nacionālā SEPA plāna 
1.0 versija un augsta līmeĦa SEPA ieviešanas pasākumu priekšlikumi Latvijas Nacionālā eiro 
ieviešanas plāna pielikuma Nr. 1 "Pasākumu plāns vienotās Eiropas valūtas ieviešanai Latvijā" 
papildināšanai (tālāk tekstā – augsta līmeĦa SEPA pasākumu priekšlikumi), kā arī 2009. gadā 
veicamie darbi. 

Š.g. 24. martā LR Ministru kabinets pieĦēma zināšanai LR Finanšu ministrijas ziĦojumu par eiro 
ieviešanas gaitu, kurā tika iekĜauts arī pirmā NSDG progresa ziĦojumā iesniegtais priekšlikums par 
pasākumu Nr. 11 "SEPA ieviešana" un pirmo norisi, kas noteica Latvijas Nacionālo SEPA plāna 
izstrādi līdz š.g. beigām. 

Š.g. 30. martā noritēja Eiropas Komisijas organizētais Nacionālo SEPA koordinācijas komiteju ES 
otrais forums, kurā kā Latvijas pārstāvji piedalījās Eiro projekta vadītāja S. Bajāre un Maksājumu 
sistēmu vecākā analītiėe D. Kalsone. Foruma mērėis ir informācijas apmaiĦa par SEPA projekta norisi 
ES valstīs. Otrā foruma galvenās diskusijas bija par SEPA kredīta pārvedumu migrācijas progresu, 
īpaši par valsts pārvaldes iestāžu aktivitātēm; par esošo tiešā debeta līgumu turpināmību jaunajā 
juridiskajā ietvarā un par SEPA projektā iesaistīto pušu informēšanu. Eiropas Komisija bija izdevusi 
diskusijas ziĦojumu par SEPA ieviešanas beigu datumu, kas otrā foruma ietvaros tika papildus 
apspriests. 

Š.g. 16. martā, 16. aprīlī, 27. aprīlī un 14. maijā notika darba tikšanās ar SIA "Prog". Atbilstoši 
iepirkuma konkursa rezultātiem SIA "Prog" ir uzĦēmums, kas uzvarēja nacionālās SEPA interneta 
lapas izstrādes konkursā. Interneta lapas http://www.sepalatvija.lv darbības uzsākšana paredzama 
vasaras sākumā. Attiecībā uz interneta lapas saturu notiks sazināšanās ar katru darba grupas pārstāvi. 
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Paralēli minētajām aktivitātēm, kurās tieši vai pastarpināti bija iesaistīti visi NSDG pārstāvji, noritēja 
virkne pasākumu, kurus organizēja atsevišėi darba grupas pārstāvji saistībā ar SEPA projektu Latvijā, 
t.sk. 
– 6. februārī un 2. aprīlī notika Latvijas Komercbanku asociācijas (LKA) SEPA darba grupas 10. un 
11. tikšanās;  
– 27. februārī notika LR Ekonomikas ministrijā Mazo un vidējo komersantu un amatniecības 
konsultatīvās padomes sēde, kurā tika pieaicināti arī Latvijas Bankas eksperti, lai varētu sniegt 
informāciju par Latvijas Nacionālo SEPA plāna izstrādes gaitu un mazo un vidējo uzĦēmumu lomu 
SEPA ieviešanas procesā Latvijā; 
– 24. martā Latvijas Vēstneša interneta portālā tika publicēts plašs Latvijas Bankas informatīvs 
skaidrojums par SEPA projektu Latvijā, t.sk. par SEPA projekta vēsturi, SEPA maksājumiem un 
galvenajām norisēm Latvijā; 
– 26. martā norisinājās Latvijas Bankas tikšanās ar LR Finanšu ministrijas un LR Valsts kases 
pārstāvjiem, pārrunājot LR Valsts kases lomu SEPA projektā Latvijā, Ħemot vērā tās darbību gan 
maksājumu tirgus pieprasījuma pusē, gan piedāvājuma pusē; 
– 9. aprīlī Latvijas Darba devēju konfederācijā (LDDK) notika lielo uzĦēmumu apspriede par SEPA 
projektu un 16. aprīlī tika organizēta LDDK un LKA informatīva tikšanās par SEPA ieviešanu 
norēėinos. Tikšanās lēmumus LDDK plāno iekĜaut Latvijas Nacionālā SEPA plāna 1.0 versijā. 
– no 16. aprīĜa līdz 14. maijam notika Eiropas Komisijas organizētā valsts pārvaldes iestāžu aptauja, 
kurā atbildes sniegt tika aicinātas Latvijas Banka, LR Finanšu ministrija, Valsts Kase, Valsts sociālās 
apdrošināšanas aăentūra un Valsts IeĦēmumu dienests. Jāatzīmē, ka uz šo brīdi LR Finanšu ministrija, 
Valsts sociālās apdrošināšanas aăentūra un Valsts IeĦēmumu dienests vēl nav noteikuši SEPA kredīta 
pārvedumu uzsākšanas sākuma un beigu datumus, jo šo iestāžu maksājumi notiek izmantojot Valsts 
Kases Norēėinu centru. Savukārt Valsts Kase uz šo brīdi arī nav noteikusi šos datumus. Latvijas 
Banka savā atbildē norādīja š.g. 19. februārī Latvijas Bankas valdes pieĦemto "Koncepciju 
elektroniskās klīringa sistēmas (EKS) pārveidei par SEPA atbilstīgu sistēmu". Latvijas Bankas EKS 
būs SEPA atbilstīga 2010. gada 12. novembrī, un ar to brīdi Latvijas Banka varēs saĦemt SEPA 
kredīta pārvedumus.  

Atbilstoši nolemtajam otrajā NSDG sēdē, līdz rudenim turpināsies darbs asociācijās, uzĦēmumos un 
iestādēs pie Latvijas Nacionālā SEPA plāna 1.0 versijas projekta un augsta līmeĦa SEPA ieviešanas 
pasākumu priekšlikumu precizēšanas, ieskaitot termiĦu noteikšanu un atbildīgo norādi par darbu 
uzsākšanu un pabeigšanu. Līdz š.g. 2. oktobrim darba rezultātus plānots iesniegt Latvijas Bankai. 
Latvijas Bankas pārstāvji plāno iekĜaut saĦemtos komentārus Latvijas Nacionālā SEPA plāna 1.0 
versijas gala variantā un formulēt augsta līmeĦa SEPA ieviešanas pasākumu priekšlikumu gala 
variantu. 

Nākamo, pēc kārtas trešo, NSDG sēdi plānots organizēt š.g. 10. novembrī, kad tiktu apspriests Latvijas 
Nacionālā SEPA plāna 1.0 versijas gala variants un arī augsta līmeĦa SEPA pasākumu priekšlikumi. 
Pēc beidzamo komentāru rakstiskās saskaĦošanas darba grupā, Latvijas Banka NSDG vārdā š.g. 4. 
decembrī plāno iesniegt Latvijas Nacionālā SEPA plāna 1.0 versiju un augsta līmeĦa SEPA pasākumu 
priekšlikumus Naudas un maksājumu sistēmu darba grupai tālākai virzīšanai LR Ministru kabinetā 
Eiro ieviešanas projekta ietvaros.  
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